
CyTET XLIX (194) 2017

ministerio de FOMENTO  843

1. � Índice cronológico: con los 54 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su orden 
de inserción en la Revista, incorporando:

—� � numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la cuarta 
época (desde 2010)

— � el título del trabajo 
— � el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
— � el n.º de CYTET
— � su paginación dentro del volumen (año)
— � descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2. � Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de es-
tos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo Índice 
cronológico.

3. � Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondientes 
artículos del Índice cronológico.

El Secretario de la Revista CyTET
Madrid, diciembre de 2017

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO 
Estudios Territoriales
Vol. XLIX Año 2017,  
números: 191 a 194 (cuarta época)

1. � Índice cronológico de números 
y artículos

Nº 191, VOL XLIX. Primavera 2017

	 •  �Presentación
400	� «Ciudad y Territorio. Estudios Territoriales, en el 

prestigioso Avery Index of Architectural Periodi-
cals de la Columbia University»

	 Rafael Mata Olmo 
	 191: 5-7. Descript.: Presentaciones

	 •  �Estudios
401	� «Enfoque estratégico de las actuaciones de 

sostenibilidad urbana en la planificación regio-
nal en Italia: la conurbación de Cosenza-Rende 
(Calabria) “La definición y delimitación del siste-
ma metropolitano español: permanencias y 
cambios entre 2001 y 2011»

	� Mauro Francini & Annunziata Palermo & Ma-
ria Francesca Viapiana

	� 191: 9-25. Descript.: Sostenibilidad urbana. Pla-
nificación regional. Redes de ciudades. Área 
urbana de Cosenza-Rende. Italia.

402	� «Política de infraestructuras en España: un mo-
delo a revisar»

	� Josep Vicent Boira Maiques
	� 191: 27-43. Descript.: Política de infraestructu-

ras. España. Transporte. Historia de las obras 
públicas.

403	� «Recuperando el concepto urbanístico de ba-
rrio: unidades urbanas y regeneración urbana 
en Castilla y León»

	� Juan Luis de las Rivas Sanz & Miguel Fer-
nández-Maroto & Enrique Rodrigo Gonzá-
lez & Mónica Martínez Sierra

	� 191: 45-62. Descript.: Unidades Urbanas. Rege-
neración Urbana. Barrio. Desarrollo Urbano Inte-
grado. Castilla y León. Valladolid.



Libros y Revistas	

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 844

404	�«Reinvención patrimonial y revitalización ur-
banística: a propósito del modelo malague-
ño»

	� Víctor Fernández Salinas & Rocío Silva Pé-
rez

	� 191: 63-79. Descript.: Patrimonialización. Trans-
formaciones urbanas. Turismo cultural. Planea-
miento. Actividades creativas.

405	� «El barrio del Cabanyal-Canyameral de Valen-
cia: historia y futuro»

	� Jorge Hervás Más
	� 191: 81-97. Cabanyal-Canyameral. Regenera-

ción Urbana. Plan Especial de Reforma Interior. 
URBAN. Expolio.  

406	� «Los planos de Zaragoza de Dionisio Casañal 
(1880-1911): su utilización en la planificación y 
la gestión municipal»

	� José Luis Villanova Valero & Ramón Be-
trán Abadía

	� 191: 99-112. Descript.: Historia de la Cartogra-
fía. Historia del Urbanismo. Zaragoza. Dionisio 
Casañal. Planificación Urbanística. Gestión Ur-
banística.

	 •  �Observatorio inmobiliario
407	� «La construcción residencial apoyará el creci-

miento en 2017»
	 Julio Rodríguez López
	� 191: 119-133. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

	 •  �Experiencias
408	� «Parque urbano de Chigorodó»
	 Luca Bullaro
	� 191: 137-142. Descript.: Parque educativo. Co-

lombia.
409	� «Casa Rana y centro de música y arte»
	 Giancarlo Artese
	� 191: 137-142. Descript.: ONG. Tiruvannamalai, 

India.

	 •  �Documentación
410	 �Agendas Urbanas. «El pacto de Ámsterdam y 

la Agenda Urbana de la Unión EuropeaCrónica 
Jurídica»

	 Eduardo de Santiago Rodríguez
	� 191: 151-161. Descript.: Pacto de Ámsterdam. 

Agenda Urbana. Unión Europea
411	 �Agendas Urbanas. «Hábitat III: la Nueva Agen-

da Urbana»
	 Sonia Hernández Partal
	� 191: 163-171. Descript.: Pacto de Ámsterdam. 

Agenda Urbana. Unión Europea.
412	 �Agendas Urbanas. «Después de Hábitat III: 

aproximación a un análisis crítico de la Nueva 
Agenda Urbana»

	 Carlos Verdaguer Viana-Cárdenas
	� 191: 173-182. Descript.: Habitat III. Agenda Ur-

bana.

413	 �«Crónica Jurídica»
	 Omar Bouazza Ariño
	� 191: 183-186. Descript.: Normativa jurídica.
414	 �«Normativa estatal y autonómica»
	 Francisca picazo Ruiz
	� 191: 187-189. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2016-17. España.

Nº 192, VOL XLX. Verano 2017

	 •  �Presentación
415	� «Visiones urbanísticas sobre la universidad»»
	 Rafael Mata Olmo
	� 192: 207-211. Descript.: Crisis. Políticas urba-

nas. Presentaciones. 

	 •  �Estudios
416	� «Una visión sistémica del planeamiento en los 

campus. Aplicación de la cibernética organiza-
cional al planeamiento»

	� Xose Lois Martínez Suárez & Xose Manuel 
Pérez Ríos

	� 192: 213-230. Descript.: Planificación urbanísti-
ca. Cibernética Organizacional. Viable System 
Model. VSM. Modelo de Sistemas Viables. MSV.

417	� «La extensión universitaria como estrategia de 
desarrollo territorial: la experiencia de la red de 
sedes universitarias de la Universidad de Ali-
cante»

	 Rosario Navalón García
	� 192: 201-212. Descript.: Sede Universitaria. Ex-

tensión Universitaria. Desarrollo Local. Compe-
titividad.

418	� «Campus, alojamiento universitario y ciudad. 
Los retos de la universidad pública en Valencia»

	� Carmen Blasco Sánchez & Francisco Juan 
Martínez Pérez

	� 192: 247-264. Descript.: Universidad. Aloja-
miento. Residencia universitaria. Proyecto urba-
no. Ciudad.

419	� «Procesos de ósmosis de Granada como Cam-
pus Ciudad»

	 David Cabrera Manzano
	� 192: 265-282. Descript.: Granada. Universi-

dad. Campus. Ciudad. Urbanidad. Aprendizaje.
420	� «Los campus como fragmentos de ciudad: la 

Universitat Politècnica de València»
	� Francisco Juan Martínez Pérez & Carmen 

Blasco Sánchez
	� 192: 283-294. Descript.: Universidad. Territorio. 

Proyecto urbano. Ciudad.
421	� «Ciudad Universitaria de Madrid: Situación y 

retos de un Campus histórico»
	� Francisco Javier Garrido García & Jesús 

Montero Delgado
	� 192: 295-306. Descript.: Campus. Universidad. 

Urbanismo. Ciudad. Madrid.



CyTET XLIX (194) 2017

ministerio de FOMENTO  845

422	� «El campus como laboratorio de sostenibilidad 
urbana: Plan Director de la Universidad de Can-
tabria»

	� Francisco J. García Sánchez & Virginia Carra-
cedo Martín & Ángela De Meer LechaMarzo

	� 192: 307-318. Descript.: Campus universitario. 
Plan director. Integración urbana. Biodiversidad 
urbana. Sostenibilidad.

423	� «Espacios libres universitarios. Experiencia in-
ternacional en su tratamiento como entornos de 
innovación y aprendizaje»

	� Cecilia Ribalaygua Batalla & David Cabre-
ra Manzano

	� 192: 319-334. Descript.: Espacios libres. Cam-
pus integral. Itinerarios urbanos. Espacios so-
ciales de aprendizaje.

	 •  �Observatorio inmobiliario
424	� «Mercado de vivienda. Refuerzo de la oferta, 

tensión den los alquileres»
	 Julio Rodríguez López
	� 192: 341-354. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

	 •  �Experiencias
425	� «Campus Condorcet. París-Aubervilliers. Ciudad 

de las humanidades y las ciencias sociales»
	 Ángela Matesanz Parellada
	� 192: 357-366. Descript.: Campus Condorcet. 

París.

	 •  �Documentación
426	� «Declaración de Buenas Prácticas del Grupo de 

Urbanismo Universitario y Sostenibilidad. Jorna-
das de la Sectorial Crue-Sostenibilidad (Univer-
sidad de Cantabria, 22 de octubre de 2015)»

	� Xosé Lois Martínez Suárez, Cristina Fon-
tán García, Ángela de Meer Lecha-Marzo, 
Cecilia Ribalaygua Batalla, David Cabrera 
Manzano, Carmen Bellet Sanfeliu, Ricard 
Pérez Martínez, Carmen Blasco Sánchez & 
Francisco Juan Martínez Pérez

	� 192: 367-369. Descript.: Buenas Prácticas. 
Sostenibilidad.

427	� «Crónica Jurídica»
	 Omar Bouazza Ariño
	� 192: 371-375. Descript.: Normativa jurídica.
428	� «Normativa estatal y autonómica»
	 Francisca Picazo Ruiz
	� 192: 376-380. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2016-17. España.

Nº 193, VOL XLX. Otoño 2017

	 •  �Presentación
429	� «Presentación»
	 Rafael Mata Olmo
	 193: 397-399. Descript.: Presentaciones.

	 •  �Estudios
430	� «El espacio libre en la planificación territorial: 

análisis comparado de las áreas metropolita-
nas en España»

	 �Josefina Cruz Villalón & Gwendoline de 
Oliveira Neves & Jesús Santiago Ramos

	� 193: 401-416. Descript.: Áreas metropolitanas. 
Ordenación del territorio. Espacio libre. Soste-
nibilidad urbana.

431	� «Las vistas panorámicas urbanas: caracterización 
y análisis de su tratamiento legal en España»

	� Matías Mérida Rodríguez & Santiago Pardo 
García

	� 193: 417-436. Descript.: Paisaje. Vistas Urba-
nas. Ordenación del Territorio. Urbanismo. 
Patrimonio Cultural.

432	� «La dimensión oculta de la gran ciudad: Barce-
lona subterránea»

	� Ángel Martín Ramos & Rosina Vinyes Ballbé
	� 193: 437-452. Descript.: Subsuelo urbano. Gran 

ciudad contemporánea. Morfología urbana oculta.
433	� «Renovación urbana y masificación turística en 

la ciudad antigua: pérdida de población y con-
flictos sociales»»

	� Pedro Marín Cots & Antonio Guevara Plaza 
& Enrique Navarro-Jurado

	� 193: 453-468. Descript.: Renovación urbana. 
Centros Históricos. Turismo urbano. Morfolo-
gía urbana. Saturación. Conflictos sociales. 
Pérdida de Población.

434	� «75º aniversario del Plan de Ordenación de 
Guipúzcoa: la puesta en práctica de los princi-
pios teóricos de Muguruza y de Bidagor»

	� Enrique Ponte Ordoqui
	� 193: 469-482. Descript.: Ordenación del Territo-

rio. Urbanismo. Normas Urbanísticas. País Vas-
co. Guipúzcoa.

435	� «Arquitectura Popular Exenta y Paisaje entre 
los Montes de Toledo y el río Tajo»

	 Adelaida del Puero García
	� 193: 483-496. Descript.: Arquitectura popular. 

Paisaje. Toledo. Tajo.
436	�«Aprendiendo de Manhattan: la consistencia 

de una trama»
	� Alberto Peñín Ibáñez & Alberto Peñín Llobell
	� 193: 497-512. Descript.: Manhattan. Retícu-

la. Renovación. NYC2007.
437	� «Consolidación polémica de la región de Moscú: 

zonas residenciales en un estado de transición»
	� Dmitry Alexandrovich Khomyakov  & 

Mikhail Valerievich Shubenkov
	� 193: 513-532. Descript.: Suburbanización. 

Zona residencial. Región de Moscú. Dacha.
438	�«Roma: una estrategia de reequilibrio urbano 

y metropolitano»
	� Laura Ricci
	� 193: 533-552. Descript.: Metropolización. 

Planeamiento. Regeneración urbana. Soste-
nibilidad urbana. Cualidad. Roma.



Libros y Revistas	

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 846

439	�«El Rol de planificadores urbanos en los co-
legios: el descubrimiento identitario de los 
barrios»

	� Francesca Lotta & Marco Picone & Filippo 
Schilleci

	� 193: 553-562. Descript.: Barrio. Escolares. 
Participación. Estudiantes de urbanismo. 
Identidad.

	 •  �Observatorio inmobiliario
440	�«La consolidación del mercado de vivienda 

en España»
	 Julio Rodríguez López
	� 193: 563-576. Descript.: Mercado inmobilia-

rio español.

	 •  �Documentación
441	�«La Agenda Urbana de la Unión por el Medi-

terráneo»
	 Eduardo de Santiago Rodríguez
	� 193: 577-585. Descript.: Agenda Urbana. 

Unión por el Mediterráneo. Cooperación in-
ternacional. Desarrollo urbano sostenible.

442	�«Crónica Jurídica»
	 Omar Bouazza Ariño
	� 193: 587-589. Descript.: Normativa jurídica.
443	�«Normativa estatal y autonómica»
	 Francisca Picazo Ruiz
	� 193: 590-594. Descript.: Índices de legisla-

ción urbanística de 2016-17. España.

Nº 194, VOL XLX. Invierno 2017

	 •  �Presentación
444	� «Presentación» 
	 Rafael Mata Olmo
	 194: 609-611 Descript.: Presentaciones
	 •  �Estudios
445	� «Globalización neoliberal y crisis en los espa-

cios ganadores y emergentes»
	� Inmaculada Caravaca Barroso
	� 194: 613-628. Descript.: Globalización neoli-

beral. Crisis. Espacios ganadores y emergen-
tes.

446	� «¿Sostenibilidad a cambio de suelo? La huella 
territorial de la generación de electricidad»

	 Joan López Redondo
	� 194: 629-644. Descript.: Electricidad. Energía. 

Consumo de suelo. Impacto ambiental. Cataluña.
447	� «Impacto del diseño urbano en la calidad del 

aire: modelos arquitectos urbanos basados en 
espacios exteriores confinados»

	� Miguel Ángel Padilla-Marcos & Alberto 
Meiss & Jesús Feijó-Muñoz

	� 194: 645-660 Descript.: Calidad del aire. Es-
pacio exterior confinado. CFD. Densidad ur-
bana. Eficiencia de la renovación.

448	� «Growth machine en destinos turísticos madu-
ros: zona metropolitana Costa del Sol (Mála-
ga)»

	� José María Romero Martínez & Yolanda Ro-
mero Padilla & Enrique Navarro-Jurado

	� 194: 661-676 Descript.: Urbanización del ca-
pital. Máquina de crecimiento urbano. Desti-
nos turísticos maduros. Megaproyectos. 
Zona Metropolitana Costal del Sol (ZoMeCS).

449	� «Movilización social y alternativas alimentarias 
en áreas urbanas: los grupos de consumo agro-
ecológico en Madrid»

	� Juan José Michelini & Ricardo Méndez Gu-
tierrez del Valle & Luis D. Abad Aragón

	� 194: 679-698 Descript.: Movilización social. 
Redes alimentarias alternativas. Grupos de 
consumo agroecológico. Innovación social. 
Resiliencia urbana.

450	� «La Rehabilitación urbana del Poblado Dirigido 
de Caño Roto (Madrid): análisis del modelo de 
intervención»

	� Noelia Cervero Sánchez
	� 194: 699-712 Descript.: Rehabilitación urbana. 

Caño Roto. Intervención. Vivienda protegida.
451	� «El ordenamiento territorial y el urbanismo en el 

Ecuador y su articulación competencial»
	� Manuel Benabent Fernández de Córdoba & 

Lorena Vivanco Cruz
	� 194: 713-726 Descript.: Coordinación inter-

sectorial. Coordinación intergubernamental. 
Ordenación del territorio. Planificación secto-
rial. Urbanismo.

452	� «La Roma fascista y las redes transnacionales 
del urbanismo: entre el ensimismamiento y la 
publicidad»

	� María Cristina García González & Salvador 
Guerrero

	� 194: 727-746 Descript.: International Federa-
tion for Housing and Town Planning (IFHTP). 
Roma. Fascismo.

453	� «La modernidad reinventada: Carlos Contreras 
y el primer plano regulador de la ciudad de Mé-
xico»

	� Alfonso Valenzuela Aguilera
	� 194: 747-762 Descript.: Modernidad. Planifi-

cación. Modelos. Transferencia. América La-
tina.

454	� «El Enclau de Sant Jordi: una colonia georgista 
en Andorra (1916-1938)»»

	� Manuel Martín Rodríguez
	� 194: 763-778 Descript.: Henry George. Fiske 

Warren. Enclave. Andorra.

	 •  �Observatorio inmobiliario
455	� «La oferta de nuevas viviendas parece reac-

cionar En España»
	 Julio Rodríguez López
	� 194: 779-792 Descript.: Mercado inmobiliario 

español.



CyTET XLIX (194) 2017

ministerio de FOMENTO  847

	 •  �Experiencias
456	� «La nueva sede del Banco BNP Paribas – BNL 

en Roma. Un ejemplo de buenas prácticas en 
un edificio de oficinas»

	 Stefano Guidi
	� 194: 793-800 Descript.: Buenas Prácticas. 

Roma. Oficina.

	 •  �Documentación
457	� «Las Estrategias de Desarrollo Urbano Sosteni-

ble e Integrado (estrategias DUSI). La apuesta 
por un crecimiento inteligente, sostenible e inte-
grador en las ciudades españolas»

	� Fernando Nasarre y de Goicoechea & Miguel 
Baiget llompart & María Ángeles Fernández 
Hernando & Luis Miguel Rodríguez Arce & 
Sonsoles González Fernández-Mellado

	� 194: 801-819 Descript.: Estrategias DUSI. 
FEDER. Red Iniciativas Urbanas RIU. Área 
Urbana. Objetivos Temáticos. Actuaciones 
Integradas.

458	� «Crónica Jurídica»
	 Omar Bouazza Ariño
	 194: 820-822. Descript.: Normativa jurídica.
459	� «Normativa estatal y autonómica»
	 Francisca Picazo Ruiz
	� 194: 823-827. Descript.: Índices de legisla-

ción urbanística de 2016-17. España.
460	� «Planeamiento Urbanístico»
	 María C. Jiménez Romero
	� 194: 828-838. Descript.: Planeamiento urbanístico.

2. � Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del artículo 
del Índice cronológico anterior)

Abad Aragón, Luis D.: 449
Artese, Giancarlo: 409
Baiget Llompart, Miguel: 457
Bellet Sanfeliu, Carmen: 426
Benabent Fernández de Córdoba, Manuel: 451
Betrán Abadía, Ramón: 406
Blasco Sánchez, Carmen: 418, 420, 426
Boira Maiques, Josep Vicent: 402
Bouazza Ariño, Omar: 413, 427, 442, 458
Bullaro, Luca: 408
Cabrera Manzano, David: 419, 423, 426
Caravaca Barroso, Inmaculada: 445
Carracedo Martín, Virginia: 422
Cervero Sánchez, Noelia: 450
Cruz Villalón, Josefina: 430
Feijó-Muñoz, Jesús: 447
Fernández Hernando, María Ángeles: 457
Fernández Salinas, Víctor: 404
Fernández-Maroto, Miguel: 403
Fontán García, Cristina: 426
Francini, Mauro: 401
García González, María Cristina: 452

García Sánchez, Francisco J.: 422
Garrido García, Francisco Javier: 421
González Fernández-Mellado, Sonsoles: 457
Guerrero, Salvador: 452
Guevara Plaza, Antonio: 433
Guidi, Stefano: 456
Hernández Partal, Sonia: 409
Hervás Más, Jorge: 405
Jiménez Renedo, María C.: 460
Khomyakov, Dmitry Alexandrovich: 437
López Redondo, Joan: 446
Lotta, Francesca: 439
Marín Cots, Pedro: 433
Martín Rodríguez, Manuel: 454
Martín Ramos. Ángel: 432
Martínez Sierra, Mónica: 403
Martínez Pérez, Francisco Juan: 418, 420, 426
Martínez Suárez, Xosé Lois: 416, 426
Mata Olmo, Rafael: 400, 415, 429, 444
Matesanz Parellada, Ángela: 425
Meer Lecha-Marzo, Ángela de: 422, 426
Meiss, Alberto: 447
Méndez Gutiérrez del Valle, Ricardo: 449
Mérida Rodríguez, Matías: 431
Michelini, Juan José: 449
Montero Delgado, Jesús: 421
Nasarre y de Goicoechea, Fernando: 457
Navalón García, Rosario: 417
Navarro-Jurado, Enrique: 433, 448
Oliveira Neves, Gwendoline de: 430
Padilla-Marcos, Miguel Ángel: 447
Palermo, Annunziata: 401
Pardo García, Santiago: 431
Peñín Ibáñez, Alberto: 436
Peñín Llobell, Alberto: 436
Pérez Martínez, Ricard: 426
Pérez Ríos, Xose Manuel: 416
Picazo Ruiz, Francisca: 414, 428, 459
Picone, Marco: 439
Ponte Ordoqui, Enrique: 434
Puerto García, Adelaida del: 435
Ribalaygua Batalla, Cecilia: 423, 426
Ricci, Laura: 438
Rivas Sanz, Juan Luis de las: 403
Rodrigo González, Enrique: 403
Rodríguez Arce, Luis Miguel: 457
Rodríguez López, Julio: 407, 424, 440, 455
Romero Martínez, José María: 448
Romero Padilla, Yolanda: 448
Santiago Ramos, Jesús: 430
Santiago Rodríguez, Eduardo de: 410, 441
Schilleci, Filippo: 439
Shubenkov, Mikhail Valerievich: 437
Silva Pérez, Rocío: 404
Valenzuela Aguilera, Alfonso: 453
Verdaguer Viana-Cárdenas, Carlos: 412
Viapiana, Maria Francesca: 401
Villanova Valero, José Luis: 406
Vinyes Ballbé, Rosina: 432
Vivanco Cruz, Lorena: 451



Libros y Revistas	

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 848

3. � Índice de Descriptores  
de materias 

Actividades creativas: 404
Actuaciones Integradas: 457
Agenda Urbana: 410, 411, 412, 441
Alojamiento: 418
América Latina: 453
Andorra: 454
Aprendizaje: 419
Área urbana de Cosenza-Rende: 401
Área Urbana: 457
Áreas metropolitanas: 430
Arquitectura popular: 435
Barrio: 403, 439
Biodiversidad urbana: 422
Buenas Prácticas: 426, 456
Cabanyal-Canyameral: 405
Calidad del aire: 447
Campus Condorcet: 425
Campus integral: 423
Campus universitario: 422
Campus: 419, 421
Caño Roto: 450
Castilla y León: 403
Cataluña: 446
Centros Históricos: 433
CFD: 447
Cibernética Organizacional: 416
Ciudad: 418, 419, 420, 421
Colombia: 408
Competitividad: 417
Conflictos sociales: 433
Consumo de suelo: 446
Cooperación internacional: 441
Coordinación intergubernamental: 451
Coordinación intersectorial: 451
Crisis: 445
Cualidad: 438
Dacha: 437
Densidad urbana: 447
Desarrollo Local: 417
Desarrollo Urbano Integrado: 403
Desarrollo urbano sostenible: 441
Destinos turísticos maduros: 448
Dionisio Casañal: 406
Eficiencia de la renovación: 447
Electricidad: 446
Enclave: 454
Energía: 446
Escolares: 439
Espacio exterior confinado: 447
Espacio libre: 430
Espacios ganadores y emergentes: 445
Espacios libres: 423
Espacios sociales de aprendizaje: 423
España: 402, 414, 428, 443, 459
Estrategias DUSI: 457
Estudiantes de urbanismo: 439
Expolio: 405

Extensión Universitaria: 417
Fascismo: 452
FEDER: 457
Fiske Warren: 454
Gestión Urbanística: 406
Globalización neoliberal: 445
Gran ciudad contemporánea: 432
Granada: 419
Grupos de consumo agroecológico: 449
Guipúzcoa: 434
Hábitat III: 412
Henry George: 454
Historia de la Cartografía: 406
Historia de las obras públicas: 402
Historia del Urbanismo: 406
Identidad: 439
Impacto ambiental: 446
India: 409
Índices de legislación urbanística: 414, 428, 443, 459
Innovación social: 449
Integración urbana: 422
International Federation for Housing and Town Plan-
ning (IFHTP): 452
Intervención: 450
Italia: 401
Itinerarios urbanos: 423
Madrid: 421
Manhattan: 436
Máquina de crecimiento urbano: 448
Megaproyectos: 448
Mercado Inmobiliario Español: 407, 424, 440, 455
Metropolización: 438
Modelo de Sistemas Viables: 416
Modelos: 453
Modernidad: 453
Morfología urbana oculta: 432
Morfología urbana: 433
Movilización social: 449
MSV: 416
Normas Urbanísticas: 434
Normativa jurídica: 413, 427, 442, 458
NYC2007: 436
Objetivos Temáticos: 457
Oficina: 456
ONG: 409
Ordenación del territorio: 430, 431, 434, 451
Pacto de Ámsterdam: 410, 411
País Vasco: 434
Paisaje: 431, 435
París: 425
Parque educativo: 408
Participación: 439
Patrimonialización: 404
Patrimonio cultural: 431
Pérdida de Población: 433
Plan director: 422
Plan Especial de Reforma Interior: 405
Planeamiento: 404, 438
Planeamiento Urbanístico: 460
Planificación regional: 401



CyTET XLIX (194) 2017

ministerio de FOMENTO  849

Planificación sectorial: 451
Planificación Urbanística: 406, 416
Planificación: 453
Política de infraestructuras: 402
Presentaciones: 400, 415, 429, 444
Proyecto urbano: 418, 420
Red Iniciativas Urbanas RIU: 457
Redes alimentarias alternativas: 449
Redes de ciudades: 401
Regeneración Urbana: 403, 405, 438
Región de Moscú: 437
Rehabilitación urbana: 450
Renovación urbana: 433
Renovación: 436
Residencia universitaria: 418
Resiliencia urbana: 449
Retícula: 436
Roma: 438, 452, 456
Saturación: 433
Sede Universitaria: 417
Sostenibilidad urbana: 401, 430, 438
Sostenibilidad: 422, 426
Subsuelo urbano: 432
Suburbanización: 437
Tajo: 435

Territorio: 420
Tiruvannamalai: 409
Toledo: 435
Transferencia: 453
Transformaciones urbanas: 404
Transporte: 402
Turismo cultural: 404
Turismo urbano: 433
Unidades Urbanas: 403
Unión Europea: 410, 411
Unión por el Mediterráneo: 441
Universidad: 417, 418, 419, 421
URBAN: 405
Urbanidad: 419
Urbanismo: 421, 431, 434, 451
Urbanización del capital: 448
Valladolid: 403
Viable System Model: 416
Vistas Urbanas: 431
Vivienda protegida: 450
VSM: 416
Zaragoza: 406
Zona Metropolitana Costal del Sol (ZoMeCS): 448
Zona residencial: 437




